
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 25 de setembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

 ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
As nove horas e quinze minutos do dia vinte e quatro do 
mês de setembro do ano de dois mil e vinte
credenciamento das licitantes participantes do Pregão 
Presencial n° 21/2020, inicou-se a sessão na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a Pregoeira
REGIANE MIANTI DE LIMA e os membros da equipe de 
apoio, o senhor JOSÉ EDUARDO LUCATELLI  DE 
LUCA e a senhora ANDRESSA OPÚSCULO TENÓRIO
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 5.559 de 16 de abril de 2.020, e as licitantes 
devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 
dos envelopes de proposta, realização da fase de lances 
verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que 
foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 

Participante 

C
P

F
/C

N
P

J 

Representante

ECOTRIM 
PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI  
 

2
6.

10
4.

1
20

/0
0

01
-2

2 
 

 

JOAO 
CARLOS 
PEREIRA 
COTRIM 
 

CALDAS 
PRODUTOS 
QUIMICOS EIRELI  
 

1
5.

15
9.

1
73

/0
0

01
-2

4 
 

 

MARIO 
AVELAR 
FRANZINI 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1646 Ticket: 

Geral do Município 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020  
vinte e quatro do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte, após o 
credenciamento das licitantes participantes do Pregão 

se a sessão na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 

regoeira a senhora 
e os membros da equipe de 

JOSÉ EDUARDO LUCATELLI  DE 
LUCA e a senhora ANDRESSA OPÚSCULO TENÓRIO, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 

, e as licitantes 
devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 

envelopes de proposta, realização da fase de lances 
verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que 
foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 

ÇÃO das seguintes empresas:  
Representante 

D
oc

u
m

en
to

 
R

ep
re

se
n

ta
nt

e 

CARLOS 
PEREIRA 
COTRIM  

9
79

4
10

0
1 

 
 

AVELAR 
FRANZINI  

M
36

5
08

2
6 

S
S

P
M

G
  

 

GR INDUSTRIA 
COMERCIO E 
TRANSPORTE DE 
PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA  
 

0
3.

15
7.

2
68

/0
0

02
-0

0 
 

 

WASHINGTO
N LUIZ 
GARCEZ 
RIBEIRO 
 

Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 
mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os 
envelopes de PROPOSTAS constatou que 
empresas atenderam ao prescrito no Edital. 
propostas classificadas.Feita a apuração e identificados os 
menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou
fase dos lances verbais, onde constatou-se que as empresas 
credenciadas não cotaram os itens de números 3, 5, 6 e 7 
fracassando assim os mesmos, prosseguindo
os resultados dos demais ítens, na forma dos LANCES 
VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas 
apresentaram documentação de forma correta, sendo todas 
habilitadas.  
Declarando vencedoras as seguintes empresas:
CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI 
15.159.173/0001-24, situada na AV JOAO VENANCIO DE 
FREITAS, 310 - ******** - SANTANA DE CALDAS 
CALDAS - MG com o valor total de R$ 35.800,00 (trinta e 
cinco mil e oitocentos reais),  

S
eq

. 

It
em

 

Descrição 

U
N

 

M
ar

ca
 

Q
ua

n
ti

da
de

 

Unitário

8 1
13

1
9 

SULFATO 
DE 
ALUMINI
O ISENTO 
DE FERRO 
LIQUIDO K

G
 

C
A

L
D

A
S

 

2
0.

00
0 

1,79 

ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
26.104.120/0001-22, situada na R DEPUTADO JOAO 
SUSSUMU HIRATA, 867 - CONJ  161 
ANDRADE - SAO PAULO - SP com o valor total de R$ 
12.600,00 (doze mil e seiscentos reais),  

S
eq

. 

It
em

 

Descrição 

U
N

 

M
ar

ca
 

Q
ua

n
ti

da
de

 

Unitário

2 2
06

9
4 

DPD 
PASTILHA 
PARA 
MEDIR 
CLORO 
EM 
APARELH
O 
COLORIM
ETRO 
DIGITAL U

N
 

W
A

T
E

R
 I

.D
. 

9
.0

00
 

1,40 

GR INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE 
PRODUTOS QUIMICOS LTDA - 03.157.268/0002
situada na RUA JOAQUIM ARICÓ, 468 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

Ticket: 16460 

WASHINGTO
N LUIZ 
GARCEZ 
RIBEIRO  

1
74

3
69

4
63

  
 

Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 

se às suas aberturas. Abertos os 
es de PROPOSTAS constatou que todas  as 

. Sendo todas as 
Feita a apuração e identificados os 

menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à 
se que as empresas 

meros 3, 5, 6 e 7 
fracassando assim os mesmos, prosseguindo foram apurados 

, na forma dos LANCES 
VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas 

mentação de forma correta, sendo todas 

Declarando vencedoras as seguintes empresas: 
CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI - 

24, situada na AV JOAO VENANCIO DE 
SANTANA DE CALDAS - 
al de R$ 35.800,00 (trinta e 

Unitário Total 

 35.800,00 

ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - 
22, situada na R DEPUTADO JOAO 

CONJ  161 - VILA 
SP com o valor total de R$ 

Unitário Total 

12.600,00 

GR INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE 
03.157.268/0002-00, 
, 468 - BETEL - 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 25 de setembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

PAULINIA - SP com o valor total de R$ 20.881,00 (vinte 
mil, oitocentos e oitenta e um reais),  

S
eq

. 

It
em

 

Descrição 

U
N

 

M
ar

ca
 

Q
ua

n
ti

da
de

 

Unitário

1 1
37

5
6 

CAL 
HIDRATAD
A - 
ESPECIAL 
PARA 
TRATAMEN
TO DE 
AGUA K

G
 

N
S

G
 

2
.8

00
 

1,42 

4 2
07

2
3 

HIPOCLORI
TO DE 
SODIO. 

K
G

 

G
R

 

6
.9

00
 

2,45 

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a qu
sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 
licitantes presentes que o desejarem. 
 
Regiane M. de Lima                José Eduardo L. de Luca          
   Pregoeira    
 
Andressa Opúsculo Tenório    
   Membro 
 
ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI

 
CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI

 
GR INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE 
PRODUTOS QUIMICOS LTDA  
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NAS COPIADORAS 
MODELO BROTHER AL 2040 E BROTHER AL1645 
AMBAS PERTECENTES A UNIDADE BASICA DE 
SAÚDE DESTE MUNICIPIO.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5.581   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa UNICOPIA LTDA CNPJ n°  
04.315.058/0001-85, situada na AV  MAL. CASTELO 
BRANCO, 310 - SANTA FILOMENA  - POUSO ALEGRE 
- MG com o valor total de R$ 666,00 (seiscentos e sessenta 
e seis reais,  tendo presente o constante dos autos. Ressalte

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1646 Ticket: 

SP com o valor total de R$ 20.881,00 (vinte 

Unitário Total 

3.976,00 

16.905,00 

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 

concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se 
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 

Regiane M. de Lima                José Eduardo L. de Luca           

 

ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI 

CALDAS PRODUTOS QUIMICOS EIRELI 

GR INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NAS COPIADORAS 
MODELO BROTHER AL 2040 E BROTHER AL1645 
AMBAS PERTECENTES A UNIDADE BASICA DE 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 39/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 

de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

UNICOPIA LTDA CNPJ n°  
85, situada na AV  MAL. CASTELO 

POUSO ALEGRE 
MG com o valor total de R$ 666,00 (seiscentos e sessenta 

tendo presente o constante dos autos. Ressalte-

se que o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao interesse público.
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 d
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
de 2020. 
 

Joelma Aparecida dos Santos
Presidente da CPL 

 
José Eduardo Lucatelli  de Luca 

Vice- Presidente da CPL 
 

Maristela Luiz 
Membro da CPL 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

Ticket: 16460 

o praticado pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao interesse público. 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 

as alterações. 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 24 de setembro 

Joelma Aparecida dos Santos 

José Eduardo Lucatelli  de Luca  


